
　

　

子ども・子育て支援事業計画策定

に伴うアンケート調査

報告書（概要版）

遠軽町



○  就学前児童調査 ：遠軽町在住の就学前児童をお持ちの保護者の方

 

○  就学前児童調査 ： 郵送による配布、回収調査

平成25年11月5日～11月29日 　

配布数 有効回答数 有効回答率

　就学前児童調査 770 401 52.1%

○  複数回答の設問は、すべての構成比（％）を合計すると100％を超える場合があります。

―　調　査　概　要　―

調査の目的

　本調査は、「遠軽町子ども・子育て支援事業計画」を策定するにあたり、保護者の皆さんに子育てに関する
アンケート調査を行い、日々の生活の中でどのようなご意見やご要望をお持ちであるのかをおうかがいし、今
後の子育て支援を展開していくための基礎資料とするものです。

調査対象者

調査方法

調査期間

回収状況

報告書利用上の注意

○　端数処理の関係上、構成比（％）の計が100％とならないことがあります。

○　図表の構成比（％）は小数第2位以下を四捨五入したものです。
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【調査結果】

１．宛名のお子さんの子育て（教育を含む）に日常的に関わっている方はどなた（施設）ですか。お子さんから見た関係でお答え
ください。(複数回答）

　「緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親族にみてもらえる」が52.1％で最も多く、次いで「日常的に祖父母等の親族にみ
てもらえる」31.4％、「いずれもいない」15.7％の順となっています。

２．日頃、宛名のお子さんをみてもらえる親族・知人はいますか。(複数回答）

　「父母ともに」が69.1％で最も多く、次いで「保育所」27.4％、「祖父母」25.4％の順となっています。

69.1

24.7
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父母ともに

母親

父親

祖父母

幼稚園

保育所

その他 n=401

31.4

52.1

2.5

13.7

15.7
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日常的に祖父母等の親族にみてもらえる

緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親族に

みてもらえる

日常的に子どもをみてもらえる友人・知人がいる

緊急時もしくは用事の際には子どもをみてもらえ

る友人･知人がいる

いずれもいない n=401
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　(1)　母親　【父子家庭の場合は記入は不要です】

３．宛名のお子さんの保護者の現在の就労状況（自営業、家族従事者含む）をうかがいます。

　(2)　父親　【母子家庭の場合は記入は不要です】

　「フルタイム（１週５日程度・1日8時間程度の就労）で就労しており、育休・介護休暇中ではない」が86.3％で最も多く、次いで
「パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）で就労しており、育休・介護休暇中ではない」0.7％、「フルタイム（１週５日程
度・1日8時間程度の就労）で就労しているが、育休・介護休暇中である」「パート・アルバイト等（フルタイム以外の就労）で就労
しているが、育休・介護休暇中である」「以前は就労していたが、現在は就労していない」0.2％の順となっています。

「以前は就労していたが、現在は就労していない」が36.9％で最も多く、次いで「パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）
で就労しており、産休・育休・介護休暇中ではない」が26.9％、「フルタイム（１週５日程度・1日8時間程度の就労）で就労してお
り、産休・育休・介護休暇中ではない」26.2％の順となっています。

26.2 3.7 26.9 2.5 36.9 2.2 1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=401

フルタイム（１週５日程度・1日8時間程度の就労）で就労しており、産休・育休・介護休暇中ではない

フルタイム（１週５日程度・1日8時間程度の就労）で就労しているが、産休・育休・介護休暇中である

パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）で就労しており、産休・育休・介護休暇中ではない

パート・アルバイト等（フルタイム以外の就労）で就労しているが、産休、育休、介護休暇中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

無回答

86.3

0.2
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フルタイム（１週５日程度・1日8時間程度の就労）で就労しており、育休・介護休暇中ではない

フルタイム（１週５日程度・1日8時間程度の就労）で就労しているが、育休・介護休暇中である

パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）で就労しており、育休・介護休暇中ではない

パート・アルバイト等（フルタイム以外の就労）で就労しているが、育休、介護休暇中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

無回答
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４．宛名のお子さんは現在、幼稚園や保育所などの「定期的な教育・保育の事業」を利用されていますか。

  「利用している」が73.6％、「利用していない」が25.9％となっています。

　「幼稚園」「認可保育所」が43.7％で最も多く、次いで「幼稚園の預かり保育」16.6％、「事業所内保育施設」5.1％の順となって
います。

　４．で「1．利用している」と回答した方におうかがいします。

４-１．宛名のお子さんは、平日どのような教育・保育の事業を利用していますか。年間を通じて「定期的に」利用している事業を
お答えください。（複数回答）
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その他認可外の保育施設

居宅訪問型保育

その他

n=295
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５．現在、利用している、利用していないにかかわらず、宛名のお子さんの平日の教育・保育の事業として、「定期的に」利用し
たいと考える事業をお答えください。(複数回答）

　「幼稚園」が56.4％で最も多く、次いで「認可保育所」44.4％、「幼稚園の預かり保育」33.9％の順となっています。

56.4

33.9
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6.0
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4.5

1.5

18.7
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16.7
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幼稚園

幼稚園の預かり保育

認可保育所

家庭的保育

事業所内保育施設

自治体の認証・認定保育施設

その他認可外の保育施設

認定こども園

小規模な保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

その他 n=401
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（１）認知状況

（２）利用状況

６．下記の事業で知っているものや、これまでに利用したことがあるもの、今後、利用したいと思うものについて、事業ごとにお
答えください。

　「母親（父親）学級、育児学級」の認知状況が84.0％で最も多く、次いで「保健センターの情報・相談事業」63.8％、「子育ての各
相談窓口」49.4％の順となっています。

　「母親（父親）学級、育児学級」の利用状況が47.6％で最も多く、次いで「保健センターの情報・相談事業」31.4％、「家庭教育
に関する学級・講座」12.0％の順となっています。

84.0
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41.1

37.4

49.4

10.2

29.9

53.4

57.4

45.1
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母親（父親）学級、育児学級

保健センターの情報・相談事業

家庭教育に関する学級・講座

教育相談室

子育ての各相談窓口

知っている 知らない 無回答 n=401
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保健センターの情報・相談事業

家庭教育に関する学級・講座

教育相談室

子育ての各相談窓口

今後利用したい 今後利用したいとは思わない 無回答 n=401
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（３）利用意向

７．お住まいの地域における子育ての環境や支援への満足度についてお聞きします。

　「子育ての各相談窓口」の利用意向が43.1％で最も多く、次いで「教育相談室」39.2％、「家庭教育に関する学級・講座」37.2％
の順となっています。

　「普通」が31.7％で最も多く、次いで「やや満足度が低い」26.4％、「やや満足度が高い」13.5％の順となっています。

29.4

38.9

37.2

39.2

43.1

53.6

43.1

48.4

47.1

43.1

17.0

18.0

14.5

13.7

13.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親（父親）学級、育児学級

保健センターの情報・相談事業

家庭教育に関する学級・講座

教育相談室

子育ての各相談窓口

今後利用したい 今後利用したいとは思わない 無回答 n=401

8.0 26.4 31.7 13.5 3.0 17.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=401

満足度が低い やや満足度が低い 普通 やや満足度が高い 満足度が高い 無回答
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